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Anotace:

Tradiční pokrmy z hub a jejich současné rozšíření je tématem bakalářské práce kterým

se zabývá vyplívá z charakteristiky současných výživových trendů ve vztahu

k životnímu stylu a úloha j ídla v životě člověka a postavení hub ve výživě. Popis

nejznámějších hub a jejich úpravy do pokrmu. Cílem analytické časti znalosti u

vybraných populačních skupin o znalostech běžných tržních houbách a o jejím

kulinářském využití v běžné výživě a ovlivnění zdraví výživou. Cílem návrhové částí

zhodnotit získané informace a formulovat závěry a doporučeni na zaklade provedeného

dotazníkového setření a provést ekonomické zhodnocení pěstování hub ve vztahu

k sběru hub v přírodě. Pestrost a četnost konzumace hub.

Annotation:

Traditional mushroom dishes and their current distribution is the topic of the bachelor's

thesis, which deals with the characteristics of current nutritional trends in relation to

lifestyle and the role of food in human life and the role of mushrooms in nutrition.

Description of the most famous mushrooms and their preparation for the meal. The aim

of the analytical part of the knowledge of selected population groups about the

knowledge of common market mushrooms and its culinary use in common nutrition and

the impact of health on nutrition. The aim of the design part is to evaluate the

information obtained and formulate conclusions and recommendations based on the

questionnaire survey and to make an economic evaluation of mushroom growing in

relation to the collection of mushrooms in nature. Variety and frequency of mushroom

consumption.
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S E Z N A M O B R Á Z K Ů , G R A F Ů A T A B U L E K

S E Z N A M Z K R A T E K

P Ř Í L O H Y

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá pokrmy z hub a samotnými houbami a současnými

výživovými trendy. V průběhu doby se pohledy na výživu značně měnily. V každém období

byla skladba stravy populace ovlivněna mnoha faktory - jako jsou zvyklosti, ekonomická

situace nebo dostupnost potravin. Dříve nebyl kladen důraz na skladbu jídelníčku, jelikož

nebyla možnost velkého výběru potravin. Potraviny se teprve rozšířili díky cestovnímu ruchu

jinak byla každá země odepsaná na lokální suroviny. V dnešní době a znalostech lidi můžeme

už pěstovat i v nevhodných podmínkách exotické nebo cizorodé plody. N a výživu tak bylo

pohlíženo především jako na základní potřebu člověka nutnou k přežití. S vývojem

společnosti se zejména ve vyspělých zemích postupně zvyšovaly požadavky na kvalitu a

rozmanitost stravy. Strava tedy přestala být pouze nutností, ale stále více jde o potěšení a

zážitek. Následně pak také vznikaly alternativní směry ve výživě, které mají působit pozitivně

na zdravotní stav. Výživa tedy velmi úzce souvisí se zdravotním stavem člověka a společně se

způsobem života který je v dnešní době velmi odlišný od dřívější doby populace neustále

roste a tím se zvyšuje poptávka po různých surovinách.

Houby a jejich rozmanitost zdejší jedle houby které rostou v přírodě a také houby z celého

světa které jsou jedla a jsou globálně známe jejich kulinářské využiti a také léčivé účinky.

Pěstovaní hub a růst ve volné přírodě.

Znalost populačních skupin o běžných houbách a o jejich využiti.

Tohle téma jsem zvolila kvůli dlouholeté tradici v rodinně, která se věnuje houbám, sběru hub

a jejím využiti, jak v gastronomii, v které rodina podnikala, tak i jejich léčivým účinkům.

Zájem o houby trvá od ulétlo veku poznávaní a rozeznaní jedovatých a jedlých hub a dále

jejich úprava k neškodlivému uchování a konzumaci nebo jejich konzervace k uchování

čerstvosti pro potřebu i v období mimo sběr.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CHARAKTERISTIKA SOUČASNÝCH VÝŽIVOVÝCH

TRENDŮ VE VZTAHU K ŽIVOTNÍMU STYLU

V první kapitole jsou charakterizovány současné výživové trendy ve vztahu k životnímu stylu.

1.1 Houby

Hlíva ústfičná, asijské houby maitake a shitake mají prokazatelně pozitivní v l iv na zdraví,

jelikož obsahují beta-glukany, minerální látky a vitamíny. Betaglukany ovlivňují krevní cukry,

snižují hladinu cholesterolu, mají pozitivní v l iv na střevní mikroflóru a fungování imunitního

systému. Novým trendem je využívání těchto účinných látek v běžných potravinách [4].

1.2 Podpora imunity

Podpora imunity bude kvůli přetrvávající pandemii koronaviru tahákem i nadále pandemie

koronaviru nám pomohla opět si uvědomit, jak důležité je zdraví a silná imunita. Klíčovou

roli při podpoře a správném fungování imunitního systému mají podle přehledu z roku 2018

tyto látky: vitaminy C, D , A , E , B6 a B12, kyselina listová, zinek, železo, měď a selen [2].

1.3 Střevní mikrobiota

Její obrovský význam v souvislosti s fyzickým i duševním zdravím stále objevujeme. Do

podpory imunity můžeme tedy zařadit i probiotika, které si získávají stále více pozornosti. [4]

1.4 Návrat k přírodním potravinám

Stále narůstá zájem o přirozeně funkční potraviny, které nejsou technologicky upravovány.

Jedná se o tzv. superpotraviny, například farmářské zakysané mléčné výrobky, ořechy,

borůvky, avokádo, hrášek, mořské řasy a kurkuma. [5]

1.5 Alternativní způsoby stravování

M e z i nej známější můžeme zařadit vegetariánství a jeho formy (veganství, vitariánství -

syrová strava, fruitariánství nebo lakto-ovo vegetariánství). Dále se mezi populární

alternativní způsoby stravování řadí například nízkosacharidová dieta, paleolitická dieta,

stredomorská dieta, bezlepková dieta, dělená strava a výživa podle krevních skupin. [5]
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1.6 Podpora mentálního zdraví a výkonnosti prostřednictvím adaptogenů

Do popředí se j iž několik let dostávají tzv. adaptogeny - rostlinné extrakty, které zlepšují

odolnost organismu prostřednictvím široké škály účinků.

Během pandemie a přetrvávajících epidemiologických opatření stoupá výskyt duševních

onemocnění, zejména úzkostí či depresí. Nedostatek sociálního kontaktu, nekonečný home-

office a zákaz oblíbených činností pomalu nahlodáva naše duševní zdraví. N a psychické

pohodě nám nepřidává ani hněv na nelogické opatření vlády či absence fyzického kontaktu.

Z aktuální nej známějších adaptogenů zmíníme například Ashwagandha nebo rhodiolu Rose,

které pomáhají zlepšit psychickou pohodu a podporují regeneraci [5].

1.7 Podpora lokálních podnikatelů

Lokální potraviny se na náš stůl dostanou rychleji než zahraniční. Pokud na nákup sezónního

ovoce a zeleniny upřednostníte místních pěstitelů před velkými supermarkety, podpoříte

malých živnostníků a získáte ovoce a zeleninu, které je sklízené v plné zralosti, kdy většinou

obsahuje maximum vitamínů a minerálů. Do popředí se dostávají i malé pekárny, které pečou

chutné a poctivé pečivo. [5]

2 CHARAKTERISTIKA VÝŽIVOVÝCH TRENDŮ

Tato kapitola je zaměřena na charakteristiku výživových trendů.

2.1 Aktuální trendy v gastronomii

" B i o Food" jsou pokrmy, které byly vyrobeny z bio potravin, a obsahují látky užitečné pro

naše zdraví. Co to jsou bioprodukty a biopotraviny? Bioprodukt je podle zákona o

ekologickém zemědělství surovina rostlinného nebo živočišného původu, získaná v

ekologickém zemědělství a určená na základě osvědčení k výrobě biopotravin. Biopotravina

je potravina vyrobená za podmínek uvedených v zákoně o ekologickém zemědělství a

splňující požadavky na jakost a zdravotní nezávadnost, stanovené zvláštními předpisy.

Specifikem ekologického zemědělství je určitým způsobem stanovený systém kontrolování a

certifikace dodržování povolených produkčních postupů. Je zakázáno používání ozařování a
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mikrovlnného ohřevu. Při nakládání a uzení není povoleno používaní chemikálií. Kvali ta a

chuť je dána čerstvými bio surovinami bez použití barviv, sladidel a vitamínů umělého

původu. Osobitost ekologického zemědělství je v tom, že každý spotřebitel může dostat

informaci o místě a o postupu výroby, a také garance o souladu činností se zákonem č.

242/2000 Sb. Zákon o ekologickém zemědělství [3].

"Rawfood kuchyně". V tomto trendu jde o přípravu syrových pokrmů bez chemické úpravy.


[…]


hlavním vývozcem a pěstitelem hub na světě jedná se o 80 % zároveň v Čine je nejvyšší

konzumace hub na osobu za rok, protože jsou obyvatele seznámeni s lacinými účinky, které

mají houby a motivuje je konzumovat. V česku je velká obliba ve sbíraných hub někteří

konzumuji především houby volně rostoucí v přírodě a tím jsou závislí na sezónnosti daných

hub což může být další důvodu pro tak malou spotřebu hub na osobu za rok v česku. Ovšem

bez pěstování hub by byl velký nedostatek hub na trhu je to neodmyslitelná součást pro

využiti hub jak ve stravě, tak pro léčivé účinky popularita různých vazivových doplňků stoupa

celosvětově. Jak u hub v přírodě, tak u hub pěstovaných je velká čestnost druhu hub, které

mají různé blahodárné účinky. Je potřeba mladistvé vice informovat o jejich zdraví, aby

předešli problémům ve vyšším věku a prevence není zatím moc v oblibě. Při vetší

informovanosti by stoupl i zájem o konzumaci hub a využiti jejich léčivých látek nebo zájem

o celkově zdraví.

Informace získané pro tuhle práci z doporučené literatury velmi obohatili a rozšířili autorce

znalosti které měla doteď o houbách taky j i to dodalo motivaci častěji zařazovat houby do

svého jídelníčku a vice se zajímat o látky které jsou obsazené v konkrétních houbách. A taky

zamyslet se nad svým životním stylem a způsobem výživy.
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PŘÍLOHY

Dotazník

Houby
Dotazník k bakalářské prací o znalostech hub u populačních skupin.

*Povinné pole

1. Konzumu je te houby (v j ídle n e b o např. jako dop lněk s t r a v y ) '

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

2. J a k čas to řadí te houby d o své j íde lníčku '

Označte jen jednu elipsu.

Vůbec

Jednou týdně

Aspoň jednou za měsíc

několik krát do roka

3. Je vám známo že stravou můžete ovlivnit zdraví *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

nepřemyslel/a jsem nad tím nikdy

4. Byli js te někdy sbírat houby v p ř í rodě '

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jestl i chodíte sbírat houby do přírody tak s kým nebo co vás motivuje k tomu jít

do přírody sbírat houby ?

Označte jen jednu elipsu.

Chodím s rodinnou

chodím sám

Jiné:

Kupujete Houby dostupné v obchodě ? Např. Hlíva, Žampiony atd. *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Znáte zdraví prospěšné látky které obsahuji houby ? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

Kdyby jste znali zdraví prospěšné vlastnosti hub začali by jste je konzumovat? *

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Ano ale jako doplněk stravy (např. ve formě tablet) ne ve stravě

Jiné:

9. Zajímáte se o výživové trendy

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

10. Znáte některé druhy hub které jsou běžné dostupné v obchode

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

11. Kolik druhu hub znáte '

Označte jen jednu elipsu.

Žádné

1-5

5-10

10 a více

Jiné:

12. Napište konkrétně které druhy hub znáte

Označte jen jednu elipsu.

žádné

Jiné:
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13. Vypište Jaké jsou vaše oblíbené houby (napište konktrétně který druh nejraději

konzumujete)

Označte jen jednu elipsu.

Žádné

Druhy dostupné v obchodě (žampion, hlíva atd.)

Jiné:

14. Vaříte obvyklé z hub nebo zařazujete je do svého jídelníčku ?

Označte jen jednu elipsu.

Často

Občas

Zřídka

Vůbec

Jiné:

15. Znáte recepty obsahující houby '

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

16. Pokud jste zvolili Ano jako odpověď Kolik receptu znáte ?

Označře jen jednu elipsu.

1-5

5-10

10 a více.

Žádný
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17. Jaké jsou vaše nejoblíbenější houbové pokrmy?(napište konkrétní název pokrmu

nebo v jaké podobě mate nejraději houby napr. v polévce, smaženice nebo v

omáčce atd.)

Označte jen jednu elipsu.

Zadné nejim houby

Jiné:

18. C o se vám na houbách nelibí nebo nechutná ? (napr.. Slizkost, konzistence atd.)

Označte jen jednu elipsu.

Nic

Jiné:

19. Znáte některé z jedovatých a nejedlých hub ?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

20. Už jste někdy konzumovali houbu která je nejedla ?

Označte jen jednu elipsu.

Ano

Ne

Jiné:

79

21. Pokud jste dali ano jaké byli vaše zkušenosti po pozřít nejedlých hub ( např.

nevolnost, halucinace, zvraceni atd.)

Označte jen jednu elipsu.

Nevolnost

3 ) Jiné:

22. Jak uchováváte houby

Označte jen jednu elipsu.

Sušení

přímá konzumace

Mražení

nakládaní

( ) Jiné:

23. Jak upravujete houby?

Označte jen jednu elipsu.

Smažení

Pečení

Dušení

Grilování

( ) Jiné:

24. Pohlaví *

Označte jen jednu elipsu.

Muž

Žena

žádná z uvedených možností

25. Věk *

Označte jen jednu elipsu.

0-20

21-40

41-60

61-80

81 a vice let

26. Nejvyšši ukončené vzdělání"

Označte jen jednu elipsu.

Základní

vyučen/a

Středoškolské

pomatur i tní nástavba

vysokoškolské

Jiné:
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