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NÁZEV PRÁCE Tradiční pokrmy z hub a jejich současné rozšíření

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X
logická stavba práce a návaznost částí X
hloubka provedené analýzy X
vhodnost použitých metod X
úroveň použití metod X
závěry práce X
vlastní přínos studenta k tématu X
význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X
úprava práce - text, grafy, tabulky, ... X
styl, jasnost formulací X
gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i ďalší strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:
1) V zadání práce je uvedeno „Proveďte ekonomické zhodnocení pěstování hub

ve vztahu sběru hub v přírodě". Prosím dopracujte, nenašla jsem v textu práce.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

( P O U Ž Í V E J T E S T U P N I C I A, B, C , D, E, F) D

Slovní hodnocení práce:

Předložená práce splňuje požadavky kladené na práci daného typu. Práce je zpracována

v rozsahu 73 stran, plus volný list a přílohy. Studentka použila pouze 14 zdrojů, včetně zdrojů

internetových.

V teoretické části práce studentka charakterizuje jedlé houby, uvádí jejich zástupce a možné

kulinární využití jedlých hub. V praktické části práce je pomocí dotazníkového šetření

zjišťována znalost hub a jejich kulinárních úprav a zařazení do jídelníčku

respondentů. Návrhová část práce chybí. Kapitola Závěr shrnuje závěry dotazníkového šetření.

Jazyková a formální stránka práce je s vyšším výskytem chyb, duplicity se nevyskytují.

Připomínky:

Teoretická část práce má ukázat práci se zdroji. Bohužel je sepsána pouze z minimálního

množství monografií, což kvalitu práce značně snižuje.

Za odstavci chybí odkazy na použité zdroje.

První odkaz na literaturu [4], j e třeba uvádět zdroj e vzestupně.

Hlavní kapitoly nejsou na samostatném listu.

Jednotlivé kapitoly nejsou obsahově vyvážené.

Kapitola 1 „Charakteristika současných výživových trendů ve vztahu k životnímu

stylu", podkapitola 1.1 Houby, kapitola 2 „Charakteristika výživových trendů",

nelogický název i obsah obou kapitol.

Kapitola 4 str. 17-25, stále se opakuje pouze odkaz na zdroj 1.

- Nesedí čísla stran v obsahu práce.

Použití tzv. „ich formy" nevhodné pro vědeckou práci.

Práce neprošla jazykovou revizí, několikrát se objevuje „vyplívá" místo „vyplývá".

Chybí jeden z bodů zadání práce: „Provést ekonomické zhodnoceni pěstovaní hub ve

vztahu ke sběru hub v přírodě".

Práce připomíná „nultou verzi", nikoliv dopracovanou verzi k odevzdání.

Bakalářskou práci doporučuj i k obhajobě a navrhuji hodnocení: D - uspokojivě

Oponent bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, PhD.
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